
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.75 del 25/03/2024

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA LOCALE AMMINISTRATIVA AMBIENTE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
N.75 DEL 25/03/2024

OGGETTO:Cantiere stradale della ditta GALLETTI AMERIGO & Arias S.r.l. - Ordinanze
sulla disciplina viabilistica in via P.I. da Carrara n. 32 del 08.02.2024 e n. 66 del
14.03.2024 – Chiusura intersezione via P.I. da Carrara con via F. Carrara – Nuova
disciplina viabilistica

IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Premesso che:
a) con ordinanza n. 32 del 08.02.2024, è stata disciplinata la circolazione stradale, locale e periferica al
cantiere impegnato nei lavori di manutenzione della rete idrica, per conto di G.A.I.A. S.p.A., lungo la via
P.I. da Carrara, nel tratto compreso tra la S.P.45 “del Polverificio” e la via F. Carrara, secondo tre distinte
fasi dei lavori ovvero, tra via Emilia e via Donati, tra via Donati e l’ingresso del parcheggio delle Scuole U.
Guidi e tra questo ingresso e la via Papa Giovanni XXIII;
b) con ordinanza n. 66 del 14.03.2024 e a seguito di proroga della concessione per l’occupazione del
suolo pubblico, sino al 30.04.2024 (data relativa al termine dei lavori di cui sopra), sono stati riconfermati
gli obblighi, i divieti e le limitazioni già stabiliti dall’ordinanza di cui al precedente capo a), introducendo
nuove prescrizioni e indicazioni utili agli utenti della strada;
Considerato che con la prossima occupazione dell’area di intersezione della via P.I. da Carrara con la via F.
Carrara, è da prevedere un’ulteriore fase dei lavori, autonoma o integrante la III fase, già disciplinata
dalle su richiamate ordinanze, con conseguenti nuove deviazioni del traffico, lungo i tronchi di strada
adducenti all’area di intersezione anzidetta;
Stante la necessità di installare, in tempo utile, la prescritta segnaletica temporanea;
Ritenuto pertanto necessario adottare i temporanei provvedimenti di disciplina del traffico, nei pressi del
cantiere stradale e delle strade direttamente ed indirettamente interessate dai lavori stradali;
Visti gli artt. 5 ss. del d. Lgs. 30.04.1992, n. 285 s.m.i. (Nuovo Codice della Strada); gli artt. 30 ss. del
d.P.R. 16.12.92, n. 495 s.m.i. (Regolamento attuazione ed esecuzione Nuovo C.d.S.), nonché il d.M.
10.07.2002 e le relative Tavv. 72 ss. (Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo);
Visto l’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. (Legge sul procedimento amministrativo);
Visto il Libro II del d. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 s.m.i. (Ricorso al Tar);
Visto il Capo III del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 s.m.i. (Ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica);
Visto l’art. 107 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. (Responsabilità della dirigenza EE.LL.)



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.75 del 25/03/2024

2 di 5

Visto il Decreto di prot. 133 del 16.09.2023 (Nomina a Dirigente della Polizia Municipale del Dott. Andrea
D’Uva).

ORDINA

E’ riconfermato il contenuto della ordinanza n. 32 del 08.02.2024, come integrata dall’ordinanza n. 66
del 14.03.2024 e dalle nuove prescrizioni ed indicazioni utili agli utenti della strada, qui di seguito
indicate:

A.2.3) la ditta incaricata dei lavori, in relazione allo stato dei lavori e del tratto di
strada occupato dal cantiere stradale, adegua costantemente la segnaletica stradale a quanto già
disciplinato dalle su richiamate ordinanze e, contestualmente alla chiusura dell’area di intersezione
della via P.I. da Carrara con la via F. Carrara – previo preavviso di almeno cinque giorni, al Comando
Polizia Municipale (segreteriapm@comunefdm.it) – adotta le ulteriori prescrizioni e indicazioni utili
alla guida:

A.2.3.1) in viale Italico, intersezione via P.I. da Carrara (direzione da Massa a
Viareggio), installa il segnale di DIREZIONE CONSIGLIATA DIRITTO per Pietrasanta e Viareggio;

A.2.3.2) in via P.I. da Carrara, intersezione via Mazzini (direzione da mare a
monti), installa un segnale di preavviso di lavori per STRADA CHIUSA A M. 600 – VIA VENEZIA;

A.2.3.3) in via P.I. da Carrara, intersezione via Venezia (direzione da mare a
monti) ed in via F. Carrara intersezione via Picasso/Rizzotto, installa un segnale di DIVIETO DI
TRANSITO eccetto frontisti e, contestualmente, il segnale di indicazione di cui al punto A.2.1.4) delle
precitate ordinanze, è installato nelle seguenti aree di intersezione:
a) via P.I. da Carrara intersezione via Venezia, direzione mare-monti, con freccia orientata a destra;
b) via Venezia intersezione via Donati, direzione Massa-Viareggio, con freccia orientata a sinistra;

A.2.3.4) in via Venezia intersezione via P.I. da Carrara e via F. Donati, nonché in
via Donati intersezione con la laterale laterale est della stessa via Donati e con la via P.I. da Carrara,
per ogni lato dell’area di intersezione e per una estensione di circa 10 m., installa il DIVIETO DI SOSTA
CON RIMOZIONE FORZATA;

A.2.3.5) in via Picasso, per tutta la sua estensione, installa il DIVIETO DI SOSTA
CON RIMOZIONE FORZATA ambo i lati;

A.2.3.6) in via P.I. da Carrara intersezione via Donati (direzione da monti a
mare) installa un segnale di DIVIETO DI TRANSITO eccetto parcheggio scuole e frontisti;

A.2.3.7) in via F. Carrara intersezione via Donati e via Volta (direzione da
Viareggio a Massa), installa un segnale di preavviso di lavori per STRADA CHIUSA – VIA
RIZZOTTO/PICASSO;

A.2.3.8) in via Civitali, intersezione via Papa Giovanni XXIII (direzione da mare
a monti), installa il segnale di DIREZIONE CONSIGLIATA DIRITTO per SS1 Aurelia e Autostrada;

A.2.3.9) l’area di intersezione di via P.I. da Carrara con via F. Carrara è
delimitata da barriere di testata di cantiere rigide o rete, con relativa segnaletica temporanea di
cantiere.
Quanto prescritto, deve risultare conforme all’allegato piano di segnalemento, cui deve essere
aggiunta la segnaletica temporanea di cantiere prevista dal d.M. 10.07.2002: la ditta incaricata dei
lavori, è responsabile della corretta installazione della segnaletica stradale temporanea di cantiere,
della relativa manutenzione e dell’ordinario ripristino della segnaletica stradale permanente.
Il Comune resta sollevato da ogni responsabilità in ordine al mancato o scorretto allestimento della
segnaletica stradale pertinente le precedenti e la presente ordinanza e sono fatte salve le prescrizioni
e le avvertenze già previste nell’ordinanza n. 32 del 08.02.2024.

mailto:segreteriapm@comunefdm.it


___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.75 del 25/03/2024

3 di 5

TABELLA SEGNALI: i singoli segnali, sono riconoscibili, in pianta, dal colore di appartenenza e sono singolarmente
individuabili, in base al numero cardinale, che richiama i singoli paragrafi dell’ordinanza e ne prevedono lo scopo



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.75 del 25/03/2024

4 di 5

PIANO DI SEGNALAMENTO: in pianta sono indicati i segnali previsti nell’ordinanza, cui debbono essere aggiunti
gli ulteriori segnali stradali temporanei, secondo i principi stabiliti dal d.M. 10.07.2002



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza n.75 del 25/03/2024

5 di 5

INFORMA

La cittadinanza è informata del contenuto della presente ordinanza, mediante pubblicazione della stessa
all’Albo Pretorio.
Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del d. Lgs. 285/1992 e a chi altro spetti, ciascuno per quanto
di competenza, sono tenuti a rispettare e a far rispettare la presente ordinanza.
Copia della presente ordinanza, deve essere trasmessa:
- all’Ispettorato Territoriale del Lavoro (ITL.Lucca-Massacarrara@ispettorato.gov.it);

- al Settore LL.PP. (lavoripubblici@comunefdm.it);
- all’Ufficio Suolo Pubblico (suolopubblico@comunefdm.it);
- al Servizio 118, (118at@uslnordovest.toscana.it);
- al Commissariato P.S. (dipps143.5200@pecps.poliziadistato.it);
per opportuna conoscenza e gli eventuali provvedimenti di competenza.
La violazione al contenuto della presente ordinanza, resa nota mediante i segnali stradali, sarà
sanzionata in termini di legge.
Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, si informa che contro la presente ordinanza è possibile
presentare ricorso, alternativamente, al Tribunale Regionale della Toscana o straordinario al Presidente
della Repubblica, rispettivamente, entro 60 giorni oppure entro 120 giorni a decorrere dalla data di
pubblicazione del presente atto.

Il Dirigente Comandante
Dott. Andrea D'Uva

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

mailto:ITL.Lucca-Massacarrara@ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Lucca-Massacarrara@ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Lucca-Massacarrara@ispettorato.gov.it
mailto:lavoripubblici@comunefdm.it
mailto:suolopubblico@comunefdm.it
mailto:118at@uslnordovest.toscana.it
mailto:dipps143.5200@pecps.poliziadistato.it

